

Số: /KH-SKHCN

Bắc Ninh, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Xây dựng “xã, phường không ma túy”
giai đoạn 2025 - 2030

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh về Xây dựng “xã, phường không ma túy” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025 – 2030; căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy theo Nghị quyết số 163/2024/QH15 của Quốc hội, các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 50/NQ-CP của Chính phủ, và Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Xác định mục tiêu 20% xã, phường không ma túy vào cuối năm 2025 và 50% xã, phường không ma túy vào cuối năm 2030 là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, địa phương trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp. Xác định, phân công nhiệm vụ cụ thể những nội dung, giải pháp, thời hạn, tiến độ 2 hoàn thành và gắn trách nhiệm của các cá nhân, tập thể được giao. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp.

- Tổ chức, triển khai quyết liệt, đồng bộ, thường xuyên, liên tục, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy theo đúng phương châm “**ngăn cung, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy**”

2. Yêu cầu: Quá trình triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng xã, phường không ma túy phải thực sự huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia; đảm bảo hiệu quả nghiêm túc, quyết liệt từ tỉnh đến xã đảm bảo mục tiêu, lộ trình đề ra tránh hình thức, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tích cực tham gia Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh, phối hợp trong thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đảm bảo lộ trình, mục tiêu đã đề ra.

- Nhận thức đầy đủ vai trò, trách nhiệm và lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống, kiểm soát ma túy.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy và công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy

- Đẩy mạnh sử dụng các kênh truyền thông xã hội và các nền tảng số (Zalo, Facebook, YouTube...) của Sở Khoa học và Công nghệ để xây dựng các chiến dịch truyền thông đa phương tiện, sử dụng định dạng video ngắn, infographic, podcast... với nội dung hấp dẫn, phù hợp với từng nhóm đối tượng (thanh thiếu niên, công nhân...).

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các bài viết tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy và Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên Cổng TTĐT của Sở.

- Tiếp tục duy trì đường dây nóng, hòm thư tố giác của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy

3.1. Tăng cường các nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy: tăng cường lực lượng, nâng cao năng lực cho bộ phận tham mưu, quản lý nhà nước về phòng, chống ma túy của Sở.

3.2. Tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông tiếp tục chủ trương dùng chung hạ tầng, bó gọn, hạ ngầm hệ thống dây cáp viễn thông; đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, bảo vệ an toàn hạ tầng, mạng lưới thông tin bưu chính, viễn thông; chủ động phát hiện, ngăn chặn hành vi, tội phạm trộm cắp thiết bị, bưu chính, viễn thông làm ảnh hưởng công tác đảm bảo thông tin liên lạc trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động, kịp thời phát hiện, ngăn chặn những hành vi đối với hoạt động tội phạm công nghệ cao như: chiếm dụng và sử dụng trái phép tài nguyên máy tính (hacking), vi phạm bản quyền, các chương trình giám sát bất hợp pháp, tống tiền và ấu dâm, đặc biệt những hành vi nhắm đến việc phá hoại các hệ thống máy tính bằng cách phát tán các mã độc, ăn cắp các thông tin về dữ liệu cá nhân, thẻ tín dụng, tài khoản ngân hàng của nạn nhân, lấy cắp các thông tin tình báo, bí mật quốc gia, mua bán trái phép chất ma túy tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra và phối hợp thanh tra chuyên ngành công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chú trọng đến các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh hoạt động tội phạm như Internet, thuê bao di động trả trước...nhằm phát hiện, xử lý nghiêm những vi phạm pháp luật.

- Chủ động giải quyết kịp thời các tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện trong nhân dân, địa bàn dân cư tránh để phát sinh thành hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm về công nghệ thông tin, bưu chính, viễn thông.

- Nghiên cứu và Ứng dụng Công nghệ:

+ Đề xuất nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh để nghiên cứu, phát triển và ứng dụng các giải pháp công nghệ mới (như trí tuệ nhân tạo - AI, thực tế ảo - VR/AR) vào việc sản xuất

nội dung, xây dựng ứng dụng, hoặc nền tảng tương tác, mô phỏng về tác hại của ma túy và kỹ năng phòng tránh.

+ Hỗ trợ doanh nghiệp KH&CN và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo phát triển các sản phẩm/dịch vụ số phục vụ công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trên không gian mạng (ví dụ: game giáo dục, ứng dụng di động tương tác, chatbot tư vấn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng chuyên môn và các đơn vị liên quan triển khai các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật công tác phòng, chống tội phạm liên quan lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; phối hợp Sở Tư pháp thường xuyên rà soát, đánh giá các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy để kịp thời tham mưu, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế phù hợp.

2. Ban biên tập Cổng thông tin của Sở có kế hoạch thường xuyên, liên tục bảo đảm công tác tuyên truyền về phòng chống ma túy, tội phạm và tệ nạn mua bán người, nhất là công tác cảnh báo, phòng ngừa, những thủ đoạn của bọn tội phạm để người dân sớm nhận biết và phòng tránh.

3. Phòng Chuyên đổi số, phòng Bưu chính- Viễn thông, Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Ninh phối hợp các cơ quan có liên quan chủ động tham mưu, đề xuất Ban chỉ đạo 138 của tỉnh triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh thông tin, hạ tầng...nhất là an toàn thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước, bảo vệ bí mật nhà nước và hệ thống ngân hàng tại địa phương.

4. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này từ nguồn ngân nhà nước được cấp cho Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống ma túy và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

5. Giao Văn phòng Sở là đơn vị thường trực, đầu mối giúp Sở KH&CN đôn đốc, triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này, đồng thời thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tổng hợp theo quy định.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh, các phòng, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở (*qua Văn phòng Sở*) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng “xã, phường không ma túy” giai đoạn 2025-2030 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Dương Đại Lâm